SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 725, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr. Ministro dos Transportes, RENAN FILHO,
informações sobre informações sobre a autorização da Agência Nacional de Transportes
Terrestres (ANTT), a CCR MSVia, concessionária que administra a BR-163 desde 2014, do
reajuste de quase 17% nas suas praças de pedágio. O reajuste acontece mesmo em
meio ao processo de relicitação da rodovia, tendo em vista que a concessionária
responsável pela BR-163, a CCR MSVia, já anunciou que irá entregar a operação.

AUTORIA: Senadora Soraya Thronicke (PODEMOS/MS)

Página da matéria

Avulso do RQS 725/2023   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/159165

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo Exmo.
Sr. Ministério dos Transportes, RENAN
FILHO, informações sobre informações
sobre a autorização da Agência Nacional
de Transportes Terrestres (ANTT), a CCR
MSVia, concessionária que administra a
BR-163 desde 2014, do reajuste de quase
17% nas suas praças de pedágio. O reajuste
acontece mesmo em meio ao processo de
relicitação da rodovia, tendo em vista que
a concessionária responsável pela BR-163,
a CCR MSVia, já anunciou que irá entregar
a operação.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr.

Ministério dos Transportes, RENAN FILHO, informações sobre informações sobre a

autorização da Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), a CCR MSVia,

concessionária que administra a BR-163 desde 2014, do reajuste de quase 17%

nas suas praças de pedágio. O reajuste acontece mesmo em meio ao processo

de relicitação da rodovia, tendo em vista que a concessionária responsável pela

BR-163, a CCR MSVia, já anunciou que irá entregar a operação.

Nesses termos, requisita-se:

S
F

/
2

3
9

5
1

.
3

2
2

4
8

-
0

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Soraya Thronicke

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9401912682
Avulso do RQS 725/2023   [2 de 3]

1. Com base em dados da Agência Nacional de Transportes Terrestres

(ANTT), qual o motivo da autorização do reajuste nas tarifas de

pedágio em todos os pontos da BR-163 em meio ao processo de

relicitação?

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2023.

Senadora Soraya Thronicke
(PODEMOS - MS)

S
F

/
2

3
9

5
1

.
3

2
2

4
8

-
0

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Soraya Thronicke

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9401912682
Avulso do RQS 725/2023   [3 de 3]